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Avots: lsm.lv   

Datums: 03.09.2025 

Ceļā ar dzeju. Jaunie dzejnieki aicina uz lasījumiem 1. tramvajā. 

Svētdien, 7. septembrī, Latvijas Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar "Rīgas satiksmi" un Latvijas 
Rakstnieku savienību ikvienu aicināja doties dzejas braucienā ar 1. tramvaju Rīgā. Tas kopā ar 
jaunajiem dzejniekiem izbrauca no Juglas pulksten 14.11 un poētiskā atmosfērā mēroja 
maršrutu Jugla–Imanta–Jugla. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/03.09.2025-cela-ar-dzeju-
jaunie-dzejnieki-aicina-uz-lasijumiem-1-tramvaja.a612914/    

 

Avots: diena.lv   

Datums: 03.09.2025 

Jaunie dzejnieki latviešu grāmatas piecsimtgadē aicina uz dzejas lasījumiem 1. tramvajā. 

Svētdien, 7. septembrī, Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) sadarbībā ar Rīgas pašvaldības SIA 
“Rīgas satiksme” un Latvijas Rakstnieku savienību ikvienu aicināja doties dzejas braucienā ar 
1. tramvaju, kas kopā ar jaunajiem dzejniekiem izbrauca no Juglas plkst. 14.11 un īpašā, 
poētiskā atmosfērā mēroja maršrutu Jugla–Imanta–Jugla, informēja LNB pārstāvji. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/jaunie-dzejnieki-latviesu-
gramatas-piecsimtgade-aicina-uz-dzejas-lasijumiem-1.-tramvaja-14340903    

 

Avots: delfi.lv  

Datums:  03.09.2025 

"Sinfonietta Rīga" sāk 20. jubilejas sezonu un izziņo pārmaiņas orķestra vadībā. 

Piektdien, 12. septembrī, Latvijas Universitātes Lielajā Aulā 20. jubilejas sezonu aizsāks Valsts 
kamerorķestris "Sinfonietta Rīga". Līdz ar sezonas jaunumu izziņošanu, orķestra pārstāvis 
Gints Ozoliņš vēsta, ka šī būs arī noslēdzošā sezona, kad pie "Sinfonietta Rīga" diriģenta pults 
stāsies tā dibinātājs un līdzšinējais mākslinieciskais vadītājs Normunds Šnē. Novatorisma un 
eksperimentālisma gars valdīs īpaši Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālei veidotajā 
programmā aprīlī, kurā Normunds Šnē klausītājiem piedāvās iepazīt divu leģendāru, 20. un 
21. gadsimta komponistu – Pjēra Bulēza un Fausto Romitelli opusus. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/174/music/120085955/sinfonietta-riga-sak-
20-jubilejas-sezonu-un-izzino-parmainas-orkestra-vadiba     

 

 



Avots: delfi.lv  

Datums:  04.09.2025 

Vairāk nekā 70 objektu un pasākumu – Latvijā norisināsies Eiropas kultūras mantojuma 
dienas. 

No 12. līdz 14. septembrim dažādās vietās Latvijā norisināsies Eiropas kultūras mantojuma 
dienas, kuru laikā būs pieejami dažādi apskates objekti un pasākumi, kas bagātinās zināšanas 
par vēsturi un kultūras mantojumu. Kopumā tie būs 74 notikumi un objekti visā Latvijā. Rīgā 
ikviens aicināts uz Misiņa bibliotēku, lai atklātu nevis grāmatas, bet mākslas priekšmetus, 
savukārt Mākslinieku savienībā notiks stāstījums par unikālo plakātu kolekciju.  

Raksts pieejams: 
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/120086260/vairak-neka-70-
objektu-un-pasakumu-latvija-norisinasies-eiropas-kulturas-mantojuma-dienas    

 

Avots: tvnet.lv 
 
Datums: 04.09.2025 
 
"Tā pirmā grāmata": apkopotas latviešu un igauņu pētnieku esejas par grāmatniecības 
vēsturi. 
 
Tuvojoties 8. novembrim, kad Latvijas Nacionālajā bibliotēkā tiks atklāta izstāde, kas vainagos 
pasākumu ciklu "Latviešu grāmatai 500", klajā laists dizainiski elegants un saturiski bagātīgs 
latviešu un igauņu pētnieku rakstu krājums "Tā pirmā grāmata", kurā apkopotas 39 autoru 
sarakstītas 50 esejas par grāmatniecības vēsturi Latvijas un Igaunijas reģionos, kas vēsturiskajā 
griezumā uzskatāmi par vienu zemi – Livoniju. 
 
Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/8256575/ta-pirma-gramata-apkopotas-latviesu-un-
igaunu-petnieku-esejas-par-gramatniecibas-vesturi    
 
 
Avots: tvnet.lv 
 
Datums: 04.09.2025 
 
RIGA IFF izziņojis piecus īsfilmu konkursa seansus. 
 
Labākās īsfilmas no Latvijas un visas pasaules piecos dažādos seansos 22., 23. un 24. oktobrī 
pulcēs apmeklētājus un žūriju Rīgas Starptautiskā kino festivāla (RIGA IFF, 16.-26. oktobrī) 
īsfilmu konkursa skatēs. 
 
Roterdamas, Berlīnes, Kannu, Venēcijas un citos kino festivālos apbalvotās filmas, kā arī 
drosmīgi laikmetīgā kinematogrāfa apslēptie dārgumi oktobrī 11 dienu garumā pulcēs 
apmeklētājus un ārzemju viesus festivāla mājvietā, kinoteātrī "Splendid Palace", arī 
kinoteātros "Forum Cinemas" un k/t "K. Suns" un Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 
 
Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/8317770/riga-iff-izzinojis-piecus-isfilmu-konkursa-
seansus?_gl=1*10jjvj4*_gcl_au*ODUwMjUyNjM4LjE3NTAxNzM5NDM.    



Avots: delfi.lv  

Datums:  05.09.2025 

"Varēs pačamdīt, apošņāt un pat nogaršot!" Medicīnas vēstures muzejā atklās izstādi 
bērniem. 

Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejā no 19. septembra būs skatāma izstāde "Ārpus 
rāpus". Domāta muzeja apmeklētājiem vecumā no 6 līdz 12 gadiem, ģimenēm un skolu 
grupām, tā stāsta par maņām un to nozīmi apkārtējās vides un sevis paša izzināšanā. Izstādē 
aplūkojami arī deponējumi no atmiņas institūcijām un privātkolekcijām: Latvijas Nacionālā 
dabas muzeja, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja, Latvijas Universitātes muzeja, Ģederta 
Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzeja, Rīgas Nacionālā zooloģiskā dārza, Latvijas 
Universitātes bibliotēkas, no Ludviga Eglīša Neiburga, Miķeļa Fišera, kā arī Latvijas 
Universitātes Medicīnas un dzīvības zinātņu fakultātes. 

Raksts pieejams: 
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/120086318/vares-pacamdit-
aposnat-un-pat-nogarsot-medicinas-vestures-muzeja-atklas-izstadi-berniem    

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 05.09.2025 

Dace Kaukule, Zane Brikmane. Kārnajai kultūras nozarei budžeta samazinājuma gadījumā 
nākamgad draud vēl stingrāka diēta. 

Neveicot strukturālas reformas, Kultūras ministrijas budžeta samazinājums par 3,6 miljoniem 
eiro jeb nepilniem diviem procentiem ir robeža, ar kuru nozare var tikt galā, kāpinot pašu 
ieņēmumus, uzskata kultūras ministre Agnese Lāce ("Progresīvie"). Ziņas par gaidāmo 
griezienu nozarē gan tiek uztvertas atšķirīgi. Valsts atmiņu institūcijas – Nacionālais arhīvs, 
muzeji un bibliotēka, kurām jāpārskata savu pakalpojumu grozs, šaubās, vai nesāksies 
atlūgumu lavīna, vēl uz gadu iesaldējot jau tā nekonkurētspējīgā atalgojuma celšanu. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/05.09.2025-karnajai-
kulturas-nozarei-budzeta-samazinajuma-gadijuma-nakamgad-draud-vel-stingraka-
dieta.a613273/    

 

Avots: lente.lv 
 
Datums: 06.09.2025 
 
Agnese Lāce: Kultūras nozarei draud “atlūgumu lavīna” un radikāli mēri, kamēr budžets 
tiek griezts. 
 
Valdības apņemšanās veikt budžeta konsolidāciju iezīmē jaunu, satraucošu nodaļu valsts 
kultūrpolitikā. Lai gan Kultūras ministrijas budžets kopumā 2025. gadā uzrāda nelielu 
pieaugumu, galvenie griezumi skars tieši iestāžu bāzes izdevumus, radot fundamentālus 
izaicinājumus un liekot nozares pārstāvjiem bažīties par nepārvaramām sekām. Šī situācija, 



kas draud ar potenciāliem radikāliem mēriem un pat darbinieku “atlūgumu lavīnu”, liek 
uzdot jautājumus par valsts prioritātēm un kultūras lomu sabiedrībā. 
 
Ministrija plāno samazināt bāzes budžetu par 3,6 miljoniem eiro, kas veido nepilnus divus 
procentus no kopējā finansējuma, taču šis grieziens būtiski ietekmēs Latvijas Nacionālo 
bibliotēku, Nacionālo arhīvu, visus valsts muzejus, kā arī valsts kapitālsabiedrības, tostarp 
teātrus un orķestrus. Papildus tam, Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) finansējums 2025. 
gadā tiks iesaldēts esošajā līmenī, apturot jebkādu attīstību un jaunradei nepieciešamo 
atbalstu. 
 
Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/agnese-lace-kulturas-nozarei-draud-
atlugumu-lavina-un-radikali-meri-kamer-budzets-tiek-griezts-44665.html     
 
 
Avots: lente.lv 
 
Datums: 06.09.2025 
 
Lasītava zem klajas debess Doma laukumā: “Kopā pie Doma” aicina baudīt literatūras 
burvību Rīgas sirdī. 

Šogad lasītava “Kopā pie Doma” ir ieguvusi jaunu, īpaši simbolisku dimensiju. Tajā ir integrēts 
jauns modulis – grāmatu plaukts, kas veltīts godpilnajam grāmatniecības jubilejas ciklam 
“Latviešu grāmatai 500”. Tas ir majestātisks veltījums piecsimt gadu jubilejai kopš pirmās 
iespiestās grāmatas latviešu valodā. Šis modulis, veidots sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 
bibliotēku, piedāvā plašu grāmatu klāstu, kas ik dienas gaida savus lasītājus. Tas ir vairāk nekā 
tikai plaukts ar grāmatām; tā ir dzīva saikne ar Latvijas bagāto kultūras mantojumu, kas ļauj 
iedzīvotājiem un pilsētas viesiem iegrimt gan mūsdienu, gan klasiskās latviešu literatūras 
pasaulē tieši Vecrīgas sirdī. Tas atgādina par grāmatas nezūdošo vērtību un tās lomu paaudžu 
audzināšanā un nacionālās identitātes veidošanā. 

Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/lasitava-zem-klajas-debess-doma-laukuma-
kopa-pie-doma-aicina-baudit-literaturas-burvibu-rigas-sirdi-44800.html    
 
 
Avots: lente.lv 
 
Datums: 06.09.2025 
 
Lasītava zem klajas debess Doma laukumā: “Kopā pie Doma” aicina baudīt literatūras 
burvību Rīgas sirdī. 

Vides objekts Doma laukumā būs pieejams līdz 31. oktobrim, piedāvājot grāmatas no Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas krājumiem . Tas nodrošina ne tikai kvantitāti, bet arī kvalitāti, dodot 
iespēju iepazīties ar daudzveidīgu literatūru. Interaktīvā lasītava papildināta ar jaunu moduli 
– grāmatu plauktu, kas veltīts grandiozajam grāmatniecības jubilejas ciklam „Latviešu 
grāmatai 500” . Šī iniciatīva akcentē Latvijas bagāto literāro mantojumu un tā nozīmi 
mūsdienu sabiedrībā. Tas ir gan izglītojošs, gan iedvesmojošs žests, kas aicina ikvienu 
atcerēties un svinēt latviešu rakstītā vārda spēku. 



Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/lasitava-kopa-pie-doma-doma-laukuma-kur-
gramatas-satiek-pilsetas-sirdi-46074.html     

 
Avots: lsm.lv   

Datums: 08.09.2025 

Anete Lesīte. Valoda vieno un stiprina pašapziņu. Aicina iesaistīties “Latviešu grāmatai 
500” notikumos. 

Latvijas Nacionālā bibliotēka īsteno daudzpusīgu notikumu ciklu "Latviešu grāmatai 500" un 
šobrīd rīko plašus sabiedrības iesaistes pasākumus. Cikla kulminācijas svinības notiks 8. 
novembrī ar notikumu visas dienas garumā "Cauri tumsai ar grāmatu", jo tieši šajā datumā 
pirms piecsimt gadiem tika nodrukāts pirmais teksts latviešu valodā ar mērķi – izglītot, nest 
informāciju, savest kopā. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/08.09.2025-valoda-vieno-un-
stiprina-pasapzinu-aicina-iesaistities-latviesu-gramatai-500-notikumos.a613522/     

 

Avots: delfi.lv  

Datums:  08.09.2025 

Rīgā notiks pirmais Ziemeļvalstu noturības samits. 

2025. gada 10. septembrī Rīgā pirmo reizi vēsturē notiks Ziemeļvalstu noturības samits, kas 
pulcēs līderus no uzņēmējdarbības, akadēmiskās vides, valsts pārvaldes, aizsardzības un 
tehnoloģiju jomām, lai stiprinātu sabiedrības noturību un krīžu gatavību. Samita dalībnieki 
apmainīsies ar nesenāko pieredzi un meklēs jaunas pieejas, lai stiprinātu ekonomisko 
darbību, uzņēmumu pārvaldīto infrastruktūru, organizāciju gatavību ārkārtas situācijām, kā 
arī palīdzētu iedzīvotājiem Skandināvijā un Baltijā pretoties hibrīddraudiem un 
nekonvencionālām agresijas metodēm. Samits notiks Latvijas Nacionālās bibliotēkas augšējā 
stāvā – Korē. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/52113215/komercparraides/120086571/riga-notiks-
pirmais-ziemelvalstu-noturibas-samits      

 

Avots: diena.lv   

Datums: 08.09.2025 

LNB ziņojums: 7 no 10 Latvijas iedzīvotājiem lasa grāmatas. 

7 no 10 Latvijas iedzīvotājiem lasa grāmatas, tomēr nelasītāju īpatsvars pieaudzis, teikts 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas publicētajā ziņojumā par Latvijas iedzīvotāju lasīšanas 
paradumu aptauju rezultātiem. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/lnb-zinojums-7-no-10-latvijas-
iedzivotajiem-lasa-gramatas-14341128     

 



Avots: delfi.lv  

Datums:  08.09.2025 

Septiņi no desmit Latvijas iedzīvotājiem lasa grāmatas, liecina ziņojums. 

Septiņi no desmit Latvijas iedzīvotājiem lasa grāmatas, liecina Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) ziņojums, kurā apkopoti un analizēti divu aptauju rezultāti par Latvijas iedzīvotāju 
lasīšanas paradumiem. Kā informēja LNB pārstāve Maija Treile, Latvijas lasītāju vidū dominē 
drukātās grāmatas. Tās lasa 57% respondentu, savukārt 16% aptaujas dalībnieku lasa e-
grāmatas, bet 9% norādījuši, ka izmanto audiogrāmatas. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/193/politics/120086676/septini-no-desmit-latvijas-
iedzivotajiem-lasa-gramatas-liecina-zinojums     

 

Avots: lente.lv 
 
Datums: 09.09.2025 
 
LNB ziņojums: 7 no 10 Latvijas iedzīvotājiem lasa grāmatas, taču nelasītāju īpatsvars 
pieaug. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) jaunākais ziņojums atklāj intriģējošu, pat mazliet 
satraucošu ainu par valsts iedzīvotāju lasīšanas paradumiem. Kaut arī septiņi no desmit 
Latvijas iedzīvotājiem apgalvo, ka lasa grāmatas, tomēr vienlaikus ir vērojams nelasītāju 
īpatsvara pieaugums. Šis paradokss liek aizdomāties par mainīgajām tendencēm mūsu 
sabiedrībā, informācijas patēriņa veidiem un grāmatas vietu steidzīgajā 21. gadsimtā. 

Raksts pieejams: https://lente.lv/kultura/raksts/lnb-zinojums-7-no-10-latvijas-iedzivotajiem-
lasa-gramatas-tacu-nelasitaju-ipatsvars-pieaug-46007.html    

 

Avots: delfi.lv  

Datums:  09.09.2025 

Annas Brigaderes "Maiju un Paiju" izdos vieglajā valodā. 

Šī gada 10. septembrī Latvijas Neredzīgo bibliotēkā, Juglas ielā 14B, Rīgā notiks svinīgs 
pasākums — Annas Brigaderes pasakas "Maija un Paija" izdevuma vieglajā valodā atvēršana. 
Šī ir vēl viena no latviešu autora pasakām, kas pirmo reizi pielāgota vieglās valodas 
lasītājiem. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/2094270/books/120086802/annas-
brigaderes-maiju-un-paiju-izdos-vieglaja-valoda     

 

 

 

 



REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI 

 

Avots: sz.lv 

Datums: 02.09.2025 

Šogad Dzeja svin! 

Piektdien Latvijas Nacionālajā rakstniecības un mūzikas muzejā notika Starptautiskā dzejas 
festivāla Dzejas dienas atklāšanas pasākums. Dzejas dienu pasākumi Rīgā un reģionos 
norisināsies līdz 13. septembrim, kad oficiālajā festivāla noslēgumā Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā pasniegs Dzejas dienu balvu. 

Raksts pieejams: https://sz.lv/kategorijas/zinas/raksti/72066-sogad-dzeja-svin    

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 02.09.2025 

Alda Liuke. Smiltenes bibliotēkā izstāde par šaursliežu dzelzceļa līnijas "Smiltene - 
Valmiera - Ainaži" vēsturi. 

Smiltenes bibliotēkā līdz 30. septembrim apskatāma Smiltenes novada muzeja veidotā 
izstāde par šaursliežu dzelzceļa līnijas “Smiltene – Valmiera – Ainaži” vēsturi, kas eksponēta, 
atzīmējot Smiltenes 105. jubileju, kopš piešķirtas pilsētas tiesības, un firsta Paula Līvena 
(1875-1963) 150. dzimšanas dienu. Izstāde vēsta par svarīgu posmu Smiltenes dzīvē – 
dzelzceļa līnijas tapšanas gaitu, firsta Paula Līvena ieguldījumu projekta īstenošanā, kā arī par 
staciju ēkām un to vēsturi.  

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/smiltenes-biblioteka-izstade-
par-saursliezu-dzelzcela-linijas-smiltene-valmiera-ainazi-vesturi/    

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 03.09.2025 

Juris Pavlovičs. Trīs soļi pretī gara gaismai. Pieminot 500 gadus kopš iespiestās grāmatas 
ienākšanas Vidzemē. 

Mārtiņa Lutera baznīcas reformācija notika vienlaikus ar grāmatiespiešanas ieviešanu. 16. 
gadsimta Rietumeiropā pirmo reizi kopš Senās Romas laikiem grāmatas kļuva par samērā 
viegli pieejamu preci, īpaši pilsētās. Atšķirība bija tā, ka ievērojama un bieži pat lielākā daļa 
izdoto tekstu bija ar reliģisku saturu un kalpoja kā propagandas ierocis lielo konfesiju 
sadursmēs. Taču, lai ticības kari ar grāmatu starpniecību kļūtu efektīvi, bija nepieciešams 
padarīt dažādo tautību eiropiešus par lasītpratējiem. Tikai tāpēc jezuīti un protestanti 17. 
gadsimtā gandrīz vienlaikus radīja jaunu zinātni – pedagoģiju, un tikai tāpēc pirmo reizi 
vēsturē valdniekiem noderīgu ideju izplatīšanai tika piešķirts valsts atbalsts un finansējums.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/tris-soli-preti-gara-gaismai--
pieminot-500-gadus-kops-iespiestas-gramatas-ienaksanas-vidzeme    



Avots: auseklis.lv 

Datums: 03.09.2025 

Fanija Romeiko. Bibliotekāri gūst iedvesmu Cēsu novadā. 

Augusta pēdējā trešdienā 33 novada bibliotekāri devās kārtējā pieredzes apmaiņas 
braucienā, kas vienlaikus kalpoja kā metodiskā diena. Šoreiz par galamērķi, lai gūtu jaunas 
zināšanas, praktiskus piemērus un radošas idejas turpmākajam darbam, izvēlēts kontrastiem 
bagātais Cēsu novads.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/bibliotekari-gust-iedvesmu-cesu-
novada    

 

Avots: zz.lv 

Datums: 04.09.2025 

“Zinītis” izsludina lasītveicināšanas programmu 2.–7. klašu skolēniem. 

Sākoties jaunajam mācību gadam, Jelgavas bērnu un jauniešu bibliotēka “Zinītis” izsludina 
lasītveicināšanas programmu “Atrodi pats” un aicina tajā piedalīties 2.–7. klašu skolēnus, 
informē Jelgavas Pilsētas bibliotēka. 

Raksts pieejams: https://zz.lv/vietejas-zinas/zinitis-izsludina-lasitveicinasanas-programmu-2-
7-klasu-skoleniem/    

 

Avots: sz.lv 

Datums: 05.09.2025 

Ieva Vilmane. Kādiem gadījumiem noder dzeja? 

No trešdienas līdz mēneša beigām Latvijā notiek Dzejas dienas. Rīt Talsos pulcēsies Kurzemes 
dzejnieki, bet nākamajās divās nedēļās dzeju deklamēs un izdziedās Saldus novada 
bibliotēkās. 

Raksts pieejams: https://sz.lv/kategorijas/kultura/raksti/72090-kadiem-gadijumiem-noder-
dzeja    

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 07.09.2025 

Sandra Pētersone. Eksperimentē ar rotām. 

Sākot no 2. septembra, visu šo mēnesi Smiltenes tehnikuma bibliotēkā darbdienās no 
pulksten 15 līdz 17 var apskatīt smiltenietes Anitas Mencendorfas darināto rotaslietu izstādi 
“Saudzīgais košums”. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/eksperimente-ar-rotam/    



Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 08.09.2025 

Ilze Fedotova. No putna lidojuma izdodas notvert īpašus mirkļus. 

Līdz 30. septembrim Drustu bibliotēkā apskatāma fotogrāfiju izstāde “Drusti – no cita skata 
punkta”. Fotogrāfiju autors ir drustēnietis Rolands Tihānovs, kuram fotografēšana ir hobijs 
jau vairāku gadu garumā. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/kultura-un-izklaide/no-putna-lidojuma-izdodas-
notvert-ipasus-mirklus/    

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 08.09.2025 

Maija Treile. 7 no 10 Latvijas iedzīvotājiem lasa grāmatas, tomēr nelasītāju īpatsvars 
pieaudzis. 

Latvijas Nacionālā bibliotēka publicē ziņojumu par Latvijas iedzīvotāju lasīšanas paradumu 
aptauju rezultātiem. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas prioritāte ir ne tikai spēcīgas un stabilas lasīšanas veicināšanas 
programmas un aktivitātes, kā zinātniska institūcija LNB mērķtiecīgi pievēršas lasīšanas 
vēstures un šodienas paradumu pētniecībai. Šie pētnieciskie virzieni ir LNB zinātniskās 
stratēģijas centrā arī turpmākajos gados. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas sagatavotais ziņojums apkopo un analizē divu reprezentatīvu 
aptauju par Latvijas iedzīvotāju lasīšanas paradumiem rezultātus. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/latvijas-zinas/7-no-10-latvijas-iedzivotajiem-lasa-
gramatas-tomer-nelasitaju-ipatsvars-pieaudzis/    

 

Avots: apriņķis.lv 
 
Datums: 08.09.2025 
 
Pētījums: Grāmatu nelasītāju skaits pieaug. 
 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas sagatavotais ziņojums apkopo un analizē divu reprezentatīvu 
aptauju rezultātus par Latvijas iedzīvotāju lasīšanas paradumiem, informē LNB pārstāvji.  
Latvijas lasītāju vidū joprojām dominē drukātās grāmatas - 57%. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/viedokli/64012-petijums-gramatu-
nelasitaju-skaits-pieaug     

 

 
 
 



Avots: apriņķis.lv 
 
Datums: 08.09.2025 
 
Jūrmalas Centrālajai bibliotēkai – jauns logo. 
 
Jūrmalas Centrālajai bibliotēkai tagad ir jauns logo. Jaunais bibliotēkas vizuālās identitātes 
simbols tapis latviešu grāmatai zīmīgā gadskārtā – aprit 500 gadi kopš pirmās latviešu valodā 
iespiestās grāmatas iznākšanas. Jūrmalas Centrālās bibliotēkas jaunums šogad – grafisks 
vizuālis, kas atspoguļo bibliotēkas redzējumu par vienotu, mūsdienīgu un sabiedrībā 
atpazīstamu iestādi, informē bibliotēkas pārstāvji. 
 
Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/pasvaldibas/64016-
jurmalas-centralajai-bibliotekai-jauns-logo    
 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 09.09.2025 

Diāna Gederta. Tikšanās ar rakstnieku Jāni Lejiņu Salacgrīvas bibliotēkā. 

Salacgrīvas bibliotēkā aizvadīta īpaša tikšanās ar vienu no izcilākajiem mūsdienu latviešu 
rakstniekiem – Jāni Lejiņu, triloģijas “Zīmogs sarkanā vaskā” autoru. Šis darbs aptver mūsu 
tautas 12. gadsimta vēsturi un tapis desmit gadu laikā – no 1998. līdz 2008. gadam.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/tiksanas-ar-rakstnieku-jani-lejinu-
salacgrivas-biblioteka    

 

Avots: sz.lv 

Datums: 09.09.2025 

Ieva Vilmane. Savu atmiņu bibliotekāre. 

Līdz septembra beigām Saldus pagasta bibliotēkā apskatāma brocenieces Aijas Brices - 
Bergas 30. personālizstāde. Autorei vienmēr paticis zīmēt, taču apstākļi iegrozījās tā, ka tikai 
pieaugušā vecumā, pirms 36 gadiem, viņa pievērsās gleznošanas pamatiem.  

Raksts pieejams: https://sz.lv/kategorijas/kultura/raksti/72114-savu-atminu-bibliotekare    

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 10.09.2025 

Miks Romanovskis. Pie lasītājiem un klausītājiem dodas “Dziesmu delve”. 

4. septembrī Limbažu novada Galvenajā bibliotēkā (LNGB) notika Latvijā zināmās Vidrižu 
folkloras kopas “Delve” dziesmu grāmatas prezentācija un arī kopas koncerts. 



Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/pie-lasitajiem-un-klausitajiem-dodas-
dziesmu-delve    

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 10.09.2025 

Hedviga Inese Podziņa. Bibliokuģis sāk jaunu projektu vecākiem un bērniem. 

Latvijas vasara beidzot dāvina cilvēkiem sauli un siltumu. Savu dāvinājumu jau laikus 
sarūpējusi arī biedrība “Bibliokuģis “Krišjānis Valdemārs””. Ar Latviešu fonda atbalstu sāksim 
projektu “Satikšanās brīvbrīdis. Latviskās kanona vērtības uzrunā Vecākus un Bērnus”. Tas 
iecerēts, lai dotu iespēju bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un viņu vecākiem satikties 
ar četrām latviskām kanona vērtībām: latviešu dainām, jūru, mūziku un grāmatu. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/bibliokugis-sak-jaunu-projektu-
vecakiem-un-berniem    

 

 

 

 

 

 

 

    


